beberapa tokoh (pembaharuan) intelektual Islam klasik, pertengahan, hingga awal

abad modern. Karyanya “Khasanah Intelektual Islam”, Nurcholish Madjid

mengangkat sepuluh tokoh intelektual Islam yang fenomenal dalam bidang

filsafat. Tokoh-tokoh tersebut antara lain: 1) Abu Ya’qub ibn Ishaq al-Kindi (w.

sekitar 257 H/870 M), 2) Abu Hasan al-Asy’ari (w. 300 H/915 M), 3) Muhammad

Abu Nashr al-Farabi (w. 340 H/950 M), 4) Abu Ali al-Husain ibn Abdullah ibn

Sina (w. 428 H/1037 M), 5) Abu Hamid ibn Muhammad al-Ghazali (w. 505

H/1111 M), 6) Abu al-Walid ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd (w. 595

H/1198 M), 7) Taqi al-Din Ahmad ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M), 8)

Abdurrahman ibn Khaldun (w. 808 H/1406 M), 9) Jamaluddin al-Afghani (1255-

1315 H/1835-1897 M), dan 10) Syeikh Muhammad Abduh (1261-1323 H/1845-

1905 M). Tokoh-tokoh tersebut rata-rata menyuarakan pembaharuan intelektual,

rasionalitas, independensi dan kebebasan berpikir. Nurcholish Madjid

memberikan apresiasi yang cukup tinggi terhadap tokoh-tokoh tersebut, hingga

dalam muqadimahnya menguraikannya hingga 80an halaman. Diakhir